1

高知県教育委員会 会議録

令和６年３月臨時委員会

場所：教育委員室

（１） 開会及び閉会に関する事項

開会 令和６年３月１５日（金）１３：３０

閉会 令和６年３月１５日（金）１４：４９

（２）教育委員会出席者及び欠席者の氏名

 出席者    教育長        長岡 幹泰

教育委員       池  康晴

         教育委員       永野 隆史

        教育委員       町田 美紀

         教育委員       弥勒 美彦

 欠席者    教育委員       森下 安子

（３）高知県教育委員会会議規則第８条、第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長（総括）     合田 和穂（付議第３号を除く）

〃      教育次長         竹﨑  実（付議第１号のみ）

〃      教育次長         今城 純子

〃      教育政策課長        鈴木 智哉（付議第３号を除く）

〃      小中学校課長       蛭子  穣（付議第２号のみ）

       〃      高等学校課長       並村  一（付議第３号を除く）

〃      生涯学習課長       原   貴（付議第１号のみ）

〃      教育政策課課長補佐    森田 雄一

〃      教育政策課教 育 企 画 担 当 チ ー フ  大前 拓也（会議録作成）※付議第３号を除く

〃       教育政策課企 画 調 整 担 当 チ ー フ    竹田 佳宏（会議録作成）※付議第３号のみ

〃      教育政策課主幹      阿部 純子（会議録作成）※付議第３号のみ

       〃      教育政策課主査      菊池 真希（会議録作成）※付議第１号のみ

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

  教育長      ３月臨時委員会を開催する。

 教育長      付議第２号及び第３号は人事に関する議案のため、非公開の取り扱い

としたいが、賛成の委員は挙手をお願いする。

 各委員      全員挙手

教育長      それでは、付議第２号及び第３号は非公開の取扱いとする。

【付議第１号 高知県博物館の登録に関する規則の一部を改正する規則議案 （生涯学習課）】

○生涯学習課長 説明

 2

○質疑

教育長

事務局

教育長

事務局

教育長

各委員

教育長

審査会の委員長や議長といったことを決めるという内容か。

そうである。これまでは、説明したように要綱で定めていたが、規則に

盛り込んだほうが望ましいということから、盛り込むものである。

今までのやり方が大きく変わるといったことではないということか。

 そうである。

付議第１号について議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第１号を原案のとおり議決する。

【付議第２号 教職員の人事議案      （小中学校課・高等学校課・特別支援教育課）】

○小中学校課長、高等学校課長 説明

○質疑                                                              【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第２号について議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第２号を原案のとおり議決する。

【付議第３号 事務局職員の人事議案                  （教育政策課）】

○教育政策課課長補佐 説明

○質疑                                 【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第３号について議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第３号を原案のとおり議決する。

 3

（５）議決事項

付議第１号から第３号               原案どおり議決